
     
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

prot. n. 2381 del 25.03.2021 

 
DETERMINAZIONE N. 212 DEL 24.03.2021  

 PRENOTAZIONE DI IMPEGNO N. 306 DEL 24.03.2021 
 

di indizione della procedura aperta informatizzata suddivisa in tre lotti, ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi triennali di agenzia di 
stampa a favore del Consiglio regionale.   Cap. 0410 - importo massimo stanziato: 
511.476,00 euro, IVA inclusa, per il triennio.  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli 

enti locali, ed s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e ss.mm.ii, ed in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, per il quale le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 35, comma 1, che fissa la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti di servizi 

e forniture in euro 214.000,00 aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-

centrali; 

- gli artt. 58 e 60 del D.Lgs n. 50/2016 recante disposizioni in materia di procedure 

aperte, con possibilità di presentazione delle offerte per via elettronica mediante 

l’impiego di piattaforme telematiche di negoziazione; 

VISTA  la deliberazione n. 38/12 del 30 settembre 2014 con cui la Giunta Regionale ha approvato 

l’istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT) e la direttiva 

generale di utilizzo della disciplina del mercato elettronico e del sistema di e-procurement, 

costituente la piattaforma telematica che il Consiglio regionale può utilizzare per 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

l’espletamento delle gare informatizzate; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna 

per gli anni 2021–2023 approvato dal Consiglio regionale in seduta n. 84 del 22 dicembre 

2020; 

VISTO  il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale 

della Sardegna per gli anni 2021-2023 approvato dall’Ufficio di Presidenza con 

deliberazione n. 108 del 08 gennaio 2021; 

VISTO  il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 

Sardegna per gli anni 2021–2023 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale 

con decreto n. 1 del 08 gennaio 2021; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dall’Ufficio di Presidenza del 

Consiglio regionale il 07.02.2019, delibera n. 289; 

VISTA la Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 22.04.2015 con la quale al dott. Marcello 

Tack è stato conferito l’incarico di Segretario generale;  

VISTA la propria precedente determinazione a contrarre n. 215 del 11.03.2020 (contenente anche 

la prenotazione di impegno n. 148 del 11.03.2020) che, in forza del Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori ai sensi dell’art. 16, comma 3, del 

Regolamento di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con 

deliberazione n. 68 del 2020 nella seduta n. 17 del 08.01.2020, disponeva di avviare una 

procedura aperta volta a individuare gli operatori economici cui affidare i servizi di agenzia 

di stampa per un periodo di trentasei mesi; 

DATO ATTO  che, alla luce della rilevanza della procedura in oggetto e della necessità di garantire, per 

l’efficace svolgimento dell’attività istituzionale del Consiglio regionale, una costante 

informazione dello stesso in merito alla vita politica, sociale, culturale ed istituzionale in 

Italia e all’estero, nel preponderante rispetto della pluralità dell’informazione medesima, si 

è ritenuto opportuno sottoporre all’approvazione dell’Ufficio di Presidenza la valutazione 

della suddivisione della procedura medesima in tre lotti funzionali così definiti:  

lotto 1: Servizio di agenzia di stampa per notiziario generale quotidiano in ambito nazionale, 

Europa ed estero, in lingua italiana; 

lotto 2: Servizio di agenzia di stampa per notiziario regionale quotidiano in lingua italiana; 

lotto 3: servizio di agenzia di stampa per notiziario tematico – nazionale e regionale - in 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

lingua italiana in n. 5 aree tematiche di maggior rilievo: sanità e welfare, ambiente, 

economia e sviluppo, politiche del lavoro, autonomia e regionalismo; 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori, ai sensi dell’art. 

16, comma 3, del Regolamento di contabilità e amministrazione, approvato per l’anno 2021 

con Delibera n. 110 del 08.01.2021 da parte dell’Ufficio di Presidenza, che al punto 18 

autorizza l’intervento in oggetto; 

VISTA  la deliberazione adottata dall’Ufficio di Presidenza n. 116 nella seduta del 27.01.2021, con 

la quale si dispone che la procedura aperta informatizzata sopra soglia comunitaria da 

avviare per l'affidamento dei servizi di agenzie di stampa sia suddivisa nei seguenti tre lotti 

funzionali, al fine di garantire il soddisfacimento delle diversificate esigenze informative 

dell’istituzione consiliare: 

1) lotto 1: servizio di agenzia di stampa per notiziario generale quotidiano in ambito 

nazionale, Europa ed estero, in lingua italiana; 

2) lotto 2: servizio di agenzia di stampa per notiziario regionale quotidiano in lingua 

italiana; 

3) lotto 3: servizio di agenzia di stampa per notiziario tematico – nazionale e regionale - 

in lingua italiana in n. 5 aree tematiche di maggior rilievo: sanità e welfare, ambiente, 

economia e sviluppo, politiche del lavoro, autonomia e regionalismo; 

DATO ATTO che la suddetta Delibera n. 116 dispone altresì che, al fine di ampliare l'offerta informativa 

di cui complessivamente fruirà il Consiglio, la documentazione di gara dovrà, tra l’altro, 

prevedere, nei lotti n. 1 e n. 2, un punteggio premiale per i concorrenti che, oltre a garantire 

l'offerta minima consistente nel notiziario su ambito nazionale per il lotto 1 e nel notiziario 

su ambito regionale per il lotto 2, offrano in aggiunta un pacchetto (variabile nel numero) di 

notizie anche su ambito regionale per il lotto 1 e su ambito nazionale per il lotto 2; 

DATO ATTO inoltre che, al fine di garantire la pluralità dell'informazione, la citata Deliberazione n. 116 

stabilisce che la documentazione di gara dovrà prevedere espressamente che i 

concorrenti, pur potendo partecipare a tutti i lotti, possano aggiudicarsi non più di un lotto, 

dovendo scegliere, in caso di migliore offerta presentata per più lotti, quello avente il 

maggior importo a base di gara; 

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento in oggetto, è di euro 511.476,00, IVA inclusa, 

complessivi per un periodo di tre anni, e che le citate risorse finanziarie sono a valere sul 

capitolo 0410 del bilancio interno del Consiglio anni 2021 – 2023 e successivi; 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

CONSIDERATO  che, dato l’importo stanziato, risulta applicabile l’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016; pertanto, il 

Servizio amministrazione che ha istruito la richiesta ha proposto, per far fronte alla suddetta 

esigenza, la seguente procedura: procedura aperta informatizzata sopra soglia 

comunitaria, suddivisa in n. 3 lotti funzionali; 

DATO ATTO  che il ricorso ad una procedura ad evidenza pubblica, come la procedura aperta ex art. 60 

citato, è conforme alle disposizioni normative vigenti per gli appalti sopra soglia comunitaria 

e garantisce un confronto aperto a tutte le imprese potenzialmente interessate, 

rispondendo in tal modo al pubblico interesse e alla piena tutela dei principi generali e 

comuni in tema di affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs. n. 

50/2016 quali la libera concorrenza, la non discriminazione, la trasparenza e il massimo 

grado di pubblicità; 

RITENUTO che il valore di ciascun lotto, come sopra quantificato, sia adeguato all’oggetto del servizio 

da svolgere nonché tale da garantire l'effettiva possibilità di partecipazione da parte delle 

microimprese, piccole e medie imprese come richiesto dall’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di espletare la suddetta procedura aperta in modalità informatizzata, mediante l’impiego 

della piattaforma telematica SardegnaCat della Regione Sardegna, messa a disposizione 

di tutte le stazioni appaltanti del territorio regionale; 

DATO ATTO che l’appalto sarà affidato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

in applicazione dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO  che si è provveduto a richiedere gli appositi codici identificativi di gara (CIG) per ciascun 

lotto: 

lotto 1 86396386D1; 

lotto 2 8639684CC5; 

lotto 3 8639692362; 

RITENUTO  di procedere all’indizione della gara d’appalto per l’affidamento dei servizi triennali di 

agenzia di stampa a favore del Consiglio regionale attraverso procedura aperta 

informatizzata e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi degli artt. 54 co. 3, 60 e 95, co. 2 del D.lgs n. 50/2016; 

RITENUTO  di approvare il bando di gara, il disciplinare e il capitolato speciale d’appalto, nonché lo 

schema di contratto e la restante modulistica allegata al disciplinare; 

CONSIDERATO  altresì che è necessario prenotare l'impegno pluriennale (durata del contratto 36 mesi, 

presumibilmente da settembre 2021 a settembre 2024) sul capitolo 0410 dell’importo di 

euro 511.476,00 IVA al 4% inclusa; 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

CONSIDERATO  che la spesa di euro 85.246,00 per l’anno 2024 è a valere sulle risorse da stanziare con 

bilancio 2022 – 2024 per il medesimo anno; 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni sopra esposte che si richiamano nel presente dispositivo, ed ai sensi dell’art. 32, comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere all’indizione ed all’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del Codice dei contratti pubblici, suddivisa in n. 3 lotti funzionali, per l’acquisizione dei servizi di agenzia di 

stampa, per un periodo di trentasei mesi. 

La procedura sarà suddivisa nei seguenti tre lotti: 

-  lotto 1: servizio di agenzia di stampa per notiziario generale quotidiano in ambito nazionale, Europa ed 

estero, in lingua italiana: importo stanziato euro 245.901,64 IVA esclusa nel triennio; 

-   lotto 2: servizio di agenzia di stampa per notiziario regionale quotidiano in lingua italiana: importo stanziato 

euro 122.950,82 IVA esclusa nel triennio; 

-   lotto 3: servizio di agenzia di stampa per notiziario tematico – nazionale e regionale - in lingua italiana in n. 

5 aree tematiche di maggior rilievo: sanità e welfare, ambiente, economia e sviluppo, politiche del lavoro, 

autonomia e regionalismo: importo stanziato euro 122.950,82 IVA esclusa nel triennio. 

La procedura aperta sarà espletata in modalità informatizzata, mediante l’impiego della piattaforma telematica 

SardegnaCat della Regione Sardegna, messa a disposizione di tutte le stazioni appaltanti del territorio 

regionale. 

 

Art. 2 

Di approvare la documentazione di gara (bando di gara, disciplinare di gara, capitolato speciale, schema di 

contratto e modulistica allegata) che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante della 

presente determinazione. 

 

Art. 3 

Le relative risorse finanziarie, pari ad euro 511.476,00, IVA 4% inclusa, per gli anni 2021 - 2024, prenotate con 

il presente atto, graveranno sul capitolo 0410 del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2021 – 

2023 e successivi secondo la seguente ripartizione: 

 

M
is

s
io

n
e
 -

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
it

o
lo

 

M
a
c

ro
a
g

g
re

g
a
to

 

C
a
p

it
o

lo
 

Bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 

Bilancio 
finanziario 
gestionale 2022-
2024 

2021 2022 2023 2024 

1 3 1 3 0410 
 

85.246,00 

 
170.492,00 

 
170.492,00 

 
85.246,00 

 

 



  

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

 

Art. 4 

Di dare pubblicità agli atti di gara secondo le modalità di cui all'art. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto 

Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, considerato che l’importo a base d’asta è superiore 

alla soglia di rilievo comunitario. 

Art. 5 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Segretario generale, 

dott. Marcello Tack. 

Il Segretario generale 

Dott. Marcello Tack 

        (firmato) 

 

 

 

 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Sulla presente determinazione n. 212 del 24.03.2021 di prenotazione dell’impegno di spesa n. 

306 del 24.03.2021 si appone il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 

finanziaria. 

 

IL CAPO SERVIZIO RAGIONERIA F.F. 

                                                                                                       Dott. Fabrizio Contu 

                                                                                                                  (firmato) 

24/03/2021 

 


